Σ' αυτούς όμως τους όχι και τόσο αγαπητούς Έλληνες εμπόρους της Ρωσίας αναγκάζεται να στραφεί ο Καποδίστριας για να τον βοηθήσουν στις προσπάθειές του για την οικονομική ανόρθωση της χώρας. Αναχωρώντας για την Ελλάδα για ν' αναλάβει τη διακυβέρνησή της, γράφει από το Λονδίνο στις 10/22 Αυγούστου 1827 προς τον μεγαλέμπορο της Οδησού Δημ. Ιγγλέση τα εξής, που δίνουν και την απάντηση, νομίζω, στα προβλήματα που έθεσε στην αρχή η επιστολή του Ραζή: «Δεν θα μπορούσα, Κύριε, να σας εκφράσω αρκετά την

1. Για τις σχέσεις του Καποδίστρια με ορισμένα επίσημα πρόσωπα, όπως, λόγου χάρη, με τον Μπουλγκακόφ και άλλους βλ.

Και πράγματι, σε μια από τις δημοσιευμένες επιστολές του Καποδίστρια υπάρχει και

7. Λεπτομέρειες γι' αυτά βλ. στον Απ. Ε. Βακαλοπούλου, *Ιστορία του Νέου Ελληνισμού*, Θεσσαλονίκη 1988, τ. 8, σ. 360 κ.ε.

μία από την αγγλική πρωτεύουσα προς τον κόμη de Woronzoff, στο Brighton στις 11/23 Αυγούστου 1827, αλλά παρατηρώ ότι σ' αυτή δεν γίνεται καμιά μνεία του ονόματος του Γ. Ραζή. Να του είχε άραγε κιόλας μιλήσει ο Καποδίστριας στις λίγες στιγμές (dans le peu d'instans), που είδε τον Βοροντσόφ προηγουμένως, πριν από μερικές μέρες στο Λονδίνο; Πώς βρισκόταν εκεί ο Βοροντσόφ; Μήπως ήταν μέλος της ρωσικής αποστολής στην τριμερή εκεί μόνιμη διάσκεψη για τον διακανονισμό της τύχης της Ελλάδας με βάση το πρωτόκολλο της 24 Ιουνίου / 6 Ιουλίου 1827<sup>8</sup>. Δεν το γνωρίζω. Εκείνο για το οποίο του μιλεί ο Καποδίστριας είναι να του δοθούν οι γνώμες και οι πληροφορίες του στρατηγού για τη στρατολογία ενός σώματος 3.000 Γερμανών ή Ελβετών για την Ελλάδα.

Πάντως δεν συνάντησα μνημονευόμενο το όνομα του Γ.